
 

REGIONE PIEMONTE BU11 15/03/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 15 dicembre 2017, n. 380 
Integrazione della determinazione n. 306 del 30/10/2017 avente ad oggetto: "Intesa Stato-
Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.-Approvazione Bando per 
la concessione ed erogazione di contributi, in conto anno 2017, a sostegno della gestione 
associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni. Impegno della somma di euro 
2.311.499,00 sul Cap. 155261 del bilancio regionale 2017". 
 
Vista la DD  n. 306 del 30/10/2017 di questo Settore con la quale è stato approvato, in attuazione 
della sopra richiamata Deliberazione, il Bando per la concessione dei contributi, in conto anno 
2017, a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali delle unioni di  comuni e sono 
stati impegnati i fondi regionali per un importo pari a € 2.311.499,00 capitolo 155261  esercizio di  
bilancio anno 2017 (impegno tecnico n. 5150/2017) a favore delle unioni di comuni che 
risulteranno essere beneficiarie dei contributi a seguito  dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al 
bando; 
 
dato atto che con DGR n. 8 – 5822 del 27/10/2017 sono stati approvati i criteri per l’erogazione dei 
succitati contributi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 3 della L.R. n. 11/2012; 
  
constato che con la Legge regionale 22 novembre 2017 n. 18 “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie” sono state destinate ulteriori risorse 
alla gestione associata;  
verificato che ad oggi, nell’ambito del capitolo 155261/2017, risulta assegnato ed ancora 
disponibile all’impegno un importo pari ad €. 200.000,00 di fondi regionali da poter destinare 
all’incentivazione della gestione associata; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno sopra richiamato dell’importo ancora 
disponibile sul cap. 155261/2017, pari a €. 200.000,00 da destinare alle unioni di comuni che 
risulteranno essere beneficiarie dei contributi a  seguito dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al 
bando approvato con determinazione n. 306/2017 già richiamata; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1 – 4046 del 
17/10/2017; 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista l’Intesa Rep. n. 936/2006; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
visto il D.lgs. n. 118/2011; 
vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale";  
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
vista la l.r. n. 6/2017; 
 
vista l’Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006; 
vista la DGR n. 6-5437 del 3/08/2017; 
 



 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
 
vista la Legge regionale 22 novembre 2017 n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie” 
vista la DGR n. 8 – 5822 del 27/10/2017 ; 
 
vista le determinazione dirigenziale  n. 306 del 30/10/2017; 
 
visto il capitolo 155261/2017 che risulta pertinente  e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
• di integrare  di  € 200.000,00 disponibili sul cap.155261/2017, il precedente impegno 

tecnico di € 2.311.499,00 (annotato come impegno tecnico n. 5150/2017 cap. 155261) per 
un totale di € 2.511.499,00 a favore delle unioni di comuni che risulteranno essere 
beneficiarie dei contributi;  

• di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alla effettiva disponibilità di cassa; 
• di certificare che la transazione elementare generata dall’atto gestionale (impegno) sia 

codificata come segue: 
- Missione: 18- relazioni con le altre Autonomie locali territoriali; 
- Programma: 01-relazioni finanziarie con le altre Autonomie territoriali; 
- Conto finanziario: U.1.04.01.02.005-trasferimenti correnti a unioni di comuni; 
- COFOG 01.8-trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazioni; 
- Transazione Unione europea: 8-spese non correlate a finanziamenti dell’Unione europea; 
- Ricorrente: 4- spese non ricorrenti; 
- Perimetro sanitario: 3-spese della gestione ordinaria della Regione. 
 

La presente determinazione NON è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Sito web della Regione Piemonte nelle sezioni 
“Bandi e finanziamenti” -  “Aree tematiche/Autonomie locali” e sul B.U. della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

 
La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 
 

  Visto, 
           Il Vicario 
Avv. Giovanna SCOLLO 
 


